
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima 
CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br 

 

RESOLUÇÃO CONSUNI N° 154 DE 15 DE ABRIL DE 2025 

 

Aprova o rol de Responsáveis pelos Serviços 
e Sistemas de Informação mantidos pela 
UFDPar.  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE 
DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI), no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista decisão do mesmo Conselho em reunião realizada no dia 09/04/2025, e 
considerando: 

- o Processo N° 23855.011133/2024-14 

RESOLVE:  

 Art. 1° Aprovar o rol de Responsáveis pelos Serviços e Sistemas de Informação 
mantidos pela UFDPar, conforme processo acima mencionado.  

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

Reitor 



TABLE OF CONTENTS

Novembro de 2024

ROL DE RESPONSÁVEIS
PELOS SERVIÇOS E

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO



ABOUT AUSTEN TECHABOUT AUSTEN TECH

REITORIA

João Paulo Sales Macedo
Reitor

Vicente de Paula Censi Borges
Vice-Reitor

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

Moyses Barbosa da Silva Filho
Prefeito Universitário

(PREUNI)

Cátia Regina Furtado de Costa
Coordenadora da Biblioteca Central

Professor Cândido Athayde
(BCPCA)

Arethusa Dantas Pereira
Diretora da Escola de Aplicação

Ministro Reis Velloso
(EAMRV)

Maria Patricia Freitas de Lemos
Chefe do Museu da Vila

(MUV)

Josenildo de Souza e Silva
Chefe da Estação de Aquicultura

(ESTAQ)

Francisco Antônio Machado Araújo
Chefe Editorial da Editora da UFDPar

(EDUFDPAR)

PRÓ-REITORIAS

Osmar Gomes de Alencar Júnior
Pró-Reitor de Planejamento

(PROPLAN)

Rafael Araújo Sousa Farias
Pró-Reitor de Administração

(PRAD)

Aurélio Vinícius Araújo Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

(PROGEP)

Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

(PREG)

Jefferson Soares de Oliveira
Pró-Reitor de Pós-Graduação,

Pesquisa e Inovação
(PROPOPI)

Francisco Jander de Sousa Nogueira
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

(PREX)

Gilvana Pessoa De Oliveira
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

(PRAE)

Silmar Silva Teixeira
Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e

Comunicação
(PROTIC)

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

https://cs.ufdpar.edu.br/login
https://cs.ufdpar.edu.br/login


ABOUT AUSTEN TECHABOUT AUSTEN TECH

Dirigentes da Unidade

Silmar Silva Teixeira
Pró-Reitor

Eduilson Lívio Neves da Costa Carneiro
Diretor de Sistemas e Infraestrutura de TIC

Leonardo Costa e Silva
Coordenador de Processos, Projetos e

Governança de TIC

Luís Fernando Braúna de Meireles
Coordenador de Infraestrutura e Segurança

da Informação

Valter Antônio de Lima Cavalcante
Coordenador de Sistemas

Everaldo Barbosa da Silva Júnior
Chefe da Divisão de Desenvolvimento e

Suporte Avançado

José Eliésio Souza Damasceno
Chefe da Divisão de Datacenter e Segurança

da Informação

Luiz Carlos Moraes de Brito
Chefe da Divisão de Banco de Dados

Analistas de Tecnologia da Informação

Erickson Rodrigues da Silva
Felipe José Fontenele Filho

Jerônimo Ferreira de Souza Neto

Kaio José de Oliveira Araújo
Leonardo Rocha Freitas
Lucas da Costa e Silva

Mateus Fernandes Ribeiro
Maurilio Lacerda Leonel Junior

Técnicos em Tecnologia da Informação

Agustin Gonzalez Magalhães
Cassio Costa Almeida

Gabriel Gonzalez Magalhães
Johnatan Alves Viana

Marcos Winícios dos Santos Ferreira
Moises Magnos Borges do Nascimento

Administradores

José Eudes Batista Rodrigues
Pedro Diógenes da Silveira Filho

Assistente em Administração

Isaias Ribeiro Gonçalves

Terceirizados

Fernando Aragão Costa
Geison de Brito

Bolsistas

David Sousa Fernandes
Evaldo Moraes Pereira Junior

PRÓ-REITORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

https://cs.ufdpar.edu.br/login


ABOUT AUSTEN TECH

Eduilson Lívio Neves da Costa Carneiro
Diretor de Sistemas e Infraestruturas de TIC

Silmar Silva Teixeira
Pró-reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação

Luís Fernando Braúna de Meireles
Coordenador de Infraestrutura e Segurança da Informação

Valter Antônio de Lima Cavalcante
Coordenador de Sistemas

Everaldo Barbosa da Silva Júnior 
Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Suporte Avançado

Comissão de Elaboração

Leonardo Costa e Silva
Coordenador de Processos, Projetos e Governança de TIC

Isaias Ribeiro Gonçalves
Assistente Administrativo  

Coordenadoria de Processos, Projetos e Governança de TIC (CPPGT)

Portaria nº 09/2024 – PROTIC/UFDPar, de 08 de outubro de 2024.

https://ufdpar.edu.br/reitoria/reitoria-1/documentos/portarias/portarias-da-pro-reitoria-de-tecnologia-da-informacao-e-comunicacao/2024/Portarian09_2024PROTIC_UFDPARResponsveispelosServioseSistemasdaInformao.pdf


ABOUT AUSTEN TECH
LISTA DE SIGLAS

CAFe: Comunidade Acadêmica Federada.

CCI: Coordenadoria de Comunicação Institucional.

CONSUNI: Conselho Universitário.

NEE: Necessidades Educacionais.

PETRVS: Plataforma Eletrônica de Trabalho Remoto e Visão Sistêmica.

PGD: Programa de Gestão e Desempenho.

PROPOPI: Pró-reitoria de Pós-graduação, Pesquisa e Inovação.

PROTIC: Pró-reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação.

RU: Restaurante Universitário.

SIA: Sistema de Indicadores Acadêmicos.

SIAPE: Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos.

SIGAA: Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas.

SIGAdmin: Sistema Integrado de Gestão da Administração e Comunicação.

SIGRH: Sistema Integrado de Gestão e Recursos Humanos.

SIPAC: Sistema Integrado de Gestão de Patrimônio, Administração e Contratos.

SISBE: Sistema de Benefícios Estudantis.

TIC: Tecnologia da Informação e Comunicação.

UFDPar: Universidade Federal do Delta do Parnaíba.



ABOUT AUSTEN TECH
LISTA DE QUADROS

Quadro 1 - Ativos da Informação (Serviços e Sistemas) - Reitoria .........................................

Quadro 2 - Ativos da Informação (Serviços e Sistemas) - Outras Unidades ............................

Quadro 3 - Ativos da Informação (Serviços e Sistemas) - PROTIC ........................................

Quadro 4 - Atribuições do Ativo Sistema Central de Serviços (cs.ufdpar.edu.br) ...................

11

15

21

23

https://cs.ufdpar.edu.br/login


ABOUT AUSTEN TECH
HISTÓRICO DE VERSÕES

DATA VERSÃO DESCRIÇÃO AUTOR

07/04/2025 1.0 Primeira versão Comissão da PROTIC

https://acervoacademicodigital.ufdpar.edu.br/


Introdução 9

Ativos da Informação (Serviços e Sistemas) - Reitoria 10

Ativos da Informação (Serviços e Sistemas) - Outras Unidades 12

Ativos da Informação (Serviços e Sistemas) - PROTIC 20

Atribuições do Ativo Sistema Central de Serviços (cs.ufdpar.edu.br) 22

SUMÁRIO

https://cs.ufdpar.edu.br/login
https://sisbe.ufdpar.edu.br/


1. Introdução

   Este documento tem o objetivo definir os responsáveis legais pelos sistemas e serviços de

Tecnologia da Informação e Comunicação mantidos pela UFDPar, conforme artigo nº 31 da

Política de Segurança da Informação (Resolução CONSUNI Nº 63, de 1º de março de 2024). 

   A Pró-reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (PROTIC) é a gestora dos

sistemas e serviços de informação hospedados na UFDPar, tendo como responsabilidades: 

      a) executar a implantação, configuração e evolução dos sistemas e serviços; 

      b) sustentação de infraestrutura; 

      c) atualização de versão e/ou arquitetura; 

      d) validação de segurança; 

      e) correção de vulnerabilidades; 

      f) desligamento ou desativação devido ao desuso, questões de segurança ou limitações de

          infraestrutura;

      g) cadastro de usuário para áreas administrativas.

   O Gestor do Ativo de Informação é a autoridade competente da unidade administrativa, que

deve ser servidor, nomeado por portaria para ocupar cargo de direção, coordenação ou função

gratificada. Este é o responsável pela designação do custodiante responsável por proteger e

manter as informações e controlar o acesso aos sistemas e serviços de informação, em

observação à legislação em vigor. 

    A unidade responsável pelo ativo de informação é o setor (pró-reitoria, diretoria,

departamento ou coordenadoria).

   O pedido de acesso a sistemas, com gerência da PROTIC, deve ser realizado pelo gestor do

ativo de informação, via Central de Serviços, no endereço: cs.ufdpar.edu.br.

   Somente será liberado acesso para a solicitação com anexo em único documento, com a

cópia do ofício, via SIPAC, enviada à Coordenação de Sistemas (PROTIC) e cópia da

Portaria de nomeação do gestor do ativo de informação.

   Cabe ao Comitê de Governança, Integridade e Gestão de Riscos a validação de papéis e

responsabilidades, definidas a seguir.

9

https://ufdpar.edu.br/reitoria/reitoria-1/documentos/resolucoes/resolucoes-consuni/2024/RESOLUOCONSUNIn63DE1DEMARODE2024.pdf
https://cs.ufdpar.edu.br/login
https://ufdpar.edu.br/ufdpar/ufdpar-lanca-aplicativo-que-permite-o-uso-de-pix-para-compra-de-fichas-do-ru


2. Ativos de Informação (Serviços e Sistemas) - Reitoria

   Incluem os gestores e custodiantes designados para os seguintes ativos de informação do

Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC):

     a) Almoxarifado: gerenciamento de estoque e controle de materiais;

     b) Catálogo de Materiais: registro e classificação de materiais para compras e estoque;

     c) Compras: sistema de gestão de compras, incluindo solicitações, cotações e aquisições;

     d) Licitação: plataforma para gerenciar processos licitatórios, incluindo editais e resultados;

     e) Registro de Preços: banco de dados com preços de referência para compras;

    f) Contratos: gerenciamento de contratos, incluindo registro, acompanhamento e 

         renovação;

     g) Patrimônio Móvel: controle e gestão de bens móveis da instituição;

     h) Auditoria e Controle Interno: ferramenta para monitoramento e auditoria de processos

          internos;

     i) Boletim de Serviços: registro e controle dos atos administrativos e normativos realizados

         na instituição;

     j) Protocolo: sistema de gerenciamento de documentos e processos;

     k) Transportes: gerenciamento de veículos e serviços de transporte;

     l) Bolsas e Auxílios: sistema de gestão de bolsas de estudo e auxílios estudantis;

    m) Compra de Materiais Informacionais: aquisição de materiais bibliográficos e

          informacionais.

   Cada um desses sistemas conta com custodiantes designados para controlar o acesso e

manter e proteger as informações, conforme requisitos definidos pelo gestor da informação e

conforme a Política de Segurança da Informação e Comunicações no âmbito da UFDPar.

 

10



ABOUT AUSTEN TECH

Sistema URL
Unidade responsável

pelo Ativo de
Informação

Gestor do Ativo de
Informação

Almoxarifado (SIPAC) https://sipac.ufdpar.edu.br Diretoria Administrativa
Chefe da Divisão de

Suprimentos

Catálogo de Materiais
(SIPAC) 

https://sipac.ufdpar.edu.br Diretoria Administrativa Diretor(a) Administrativo(a)

Compras (SIPAC) https://sipac.ufdpar.edu.br Diretoria Administrativa Coordenador(a) de Compras

Licitação (SIPAC) https://sipac.ufdpar.edu.br Diretoria Administrativa Coordenador(a) de Licitação

Registro de Preços
(SIPAC) 

https://sipac.ufdpar.edu.br Diretoria Administrativa Coordenador(a) de Compras

Contratos (SIPAC) https://sipac.ufdpar.edu.br Diretoria Administrativa

Chefe da divisão de gestão
de contratos e Chefe da

divisão de fiscalização de
contratos

Patrimônio Móvel
(SIPAC) 

https://sipac.ufdpar.edu.br Diretoria Administrativa
Chefe da Divisão de

Controle de Patrimônio

Auditoria e Controle
Interno (SIPAC)

https://sipac.ufdpar.edu.br Reitoria Auditor(a) Interno(a)

Boletim de Serviços
(SIPAC) 

https://sipac.ufdpar.edu.br Reitoria
Coordenador(a) de

Comunicação Institucional

Protocolo (SIPAC) https://sipac.ufdpar.edu.br
Divisão de Protocolo e

Arquivo
Chefe da Divisão de
Protocolo e Arquivo

Transportes (SIPAC) https://sipac.ufdpar.edu.br PREUNI
Chefe da Divisão de

Transportes

Bolsas e Auxílios (SIPAC) https://sipac.ufdpar.edu.br
PREG, PRAE E

PROPOPI
Pró-Reitores

Compra de Materiais
Informacionais (SIPAC)

https://sipac.ufdpar.edu.br PRAD Pró-Reitor(a)

QUADRO 1: ATIVOS DA INFORMAÇÃO (SERVIÇOS E SISTEMAS) - Reitoria

Fonte: elaboração própria.

11

https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/


3. Ativos da Informação (Serviços e Sistemas) - Outras Unidades

   As unidades da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar) são responsáveis

pelos seguintes ativos de informação:

    I - Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC).

     a) Projetos/Convênios: gerenciamento de projetos e convênios institucionais;

     b) Infraestrutura: registro e manutenção de infraestrutura física;

     c) Faturas: gestão de faturas e notas fiscais;

     d) Liquidação de Despesas: processo de liquidação de despesas institucionais;

     e) Orçamento: planejamento e gestão orçamentária;

     f) Patrimônio Imóvel: controle e gestão de bens imóveis;

     g) Restaurante: gerenciamento de serviços de alimentação;

     h) Segurança do Trabalho: registro e acompanhamento de incidentes e acidentes;

     i) Planejamento de Obras: planejamento e execução de projetos de obras.

    II - Sistema de Gestão de Recursos Humanos (SIGRH).

     a) Banco de Dados: armazenamento e gerenciamento de dados de servidores;

     b) Administração de Pessoal: gestão de cadastros, contratos e benefícios;

     c) Capacitação: registro e acompanhamento de treinamentos e cursos;

     d) Cadastro: gerenciamento de dados cadastrais de servidores;

     e) Portal do Servidor: acesso a informações e serviços para servidores;

     f) Comissões: gerenciamento de comissões e grupos de trabalho;

     g) Frequência: controle de frequência e ponto dos servidores;

     h) Assistência ao Servidor: suporte e serviços para servidores;

     i) Atendimento ao Servidor: suporte e serviços para servidores;

     j) Auxílios/Solicitações: gerenciamento de solicitações e auxílios;

     k) Avaliação Funcional: avaliação de desempenho institucional;

     l) Avaliação do Desempenho: avaliação individual de servidores;

     m) Concursos: gerenciamento de processos seletivos;

     n) Consultas Funcionais: suporte a consultas e dúvidas; 

12



     o) Dimensionamento: planejamento e alocação de recursos;

     p) Financeiro: gestão financeira de recursos humanos;

     q) Integração SIAPE: integração com o sistema de administração de pessoal;

     r) Plano de Saúde: gerenciamento de benefícios de saúde;

     s) Segurança do Trabalho: registro e acompanhamento de incidentes.

    III - Sistema de Gestão Acadêmica (SIGAA).

     a) Acadêmico: gerenciamento de dados acadêmicos;

     b) Ensino a Distância: suporte a cursos online;

     c) Assistência ao Estudante: suporte e serviços para estudantes;

     d) Central de Estágios: gerenciamento de estágios e oportunidades;

     e) Processo Seletivo – Cadastramento: gerenciamento de inscrições;

     f) Residência em Saúde: gerenciamento de programas de residência;

     g) NEE: Necessidades Educacionais Especiais;

     h) Biblioteca: gerenciamento de acervo e serviços bibliotecários;

     i) Avaliação Institucional: avaliação de desempenho institucional;

     j) Portal do Docente: acesso a informações e serviços para docentes;

     k) Portal do Discente: acesso a informações e serviços para discentes;

     l) Portal Coord. Graduação: suporte a coordenação de cursos;

     m) Portal da Central de Estágio: suporte a estágios e oportunidades;

     n) SIG Certame (ingresso): gerenciamento de processos seletivos;

     o) Lato Sensu: gerenciamento de cursos de especialização;

     p) Stricto Sensu: gerenciamento de cursos de mestrado e doutorado;

     q) Pesquisa: suporte a projetos de pesquisa;

     r) Produção Intelectual: registro de produção acadêmica;

     s) Portal Cood. Lato Sensu: suporte a coordenação de cursos;

     t) Portal Coor. Stricto Sensu: suporte a coordenação de cursos;

     u) Portal TAE (Pesquisa): suporte a projetos de pesquisa;

     v) Extensão: gerenciamento de projetos de extensão.

13



    IV - Outros Sistemas:

     a) Portal Institucional: plataforma de comunicação e divulgação institucional;

     b) Repositório Institucional: armazenamento e disseminação de produção acadêmica;

     c) Archivematica (Acervo acadêmico digital): gerenciamento de documentos digitais;

     d) Atom (Acervo acadêmico digital): plataforma de acesso a conteúdo digital;

     e) SISBE: sistema de benefício estudantil;

     f) Minha UFDPar - RU: gerenciamento de serviços de restaurante universitário;

     g) Minha UFDPar - Biblioteca: acesso a serviços bibliotecários;

     h) Egresso: gerenciamento de informações de egressos;

     i) Eventos: plataforma de gerenciamento de eventos institucionais;

     j) Remanescentes: gerenciamento de processos de remanejamento;

     k) Integra Certificado Digital: emissão e gerenciamento de certificados digitais;

     l) Idea Thon: plataforma de incubação e inovação;

     m) Agenda Pública: calendário de eventos institucionais;

     n) Petrvs - Programa do PGD: inserção de planos de trabalho e de entregas das unidades.

14



ABOUT AUSTEN TECH

Sistema URL
Unidade responsável pelo

Ativo de Informação
Gestor do Ativo de

Informação

Projetos/Convênios
(SIPAC)

https://sipac.ufdpar.edu.br PROPLAN/PROPOPI

Diretoria de Gestão de
Recursos / Coordenadoria de

Inovação e Propriedade
Intelectual 

Infraestrutura 
(SIPAC)

https://sipac.ufdpar.edu.br PREUNI Prefeito

Faturas 
(SIPAC)

https://sipac.ufdpar.edu.br PRAD
Diretor de Gestão Contábil e

Financeira

Liquidação de Despesas 
(SIPAC)

https://sipac.ufdpar.edu.br
Diretoria de Gestão

Contábil e Financeira
Chefe Divisão de Controle de

Pagamento

Orçamento 
(SIPAC)

https://sipac.ufdpar.edu.br
Pró-reitoria de
Planejamento

Pró-reitor de Planejamento /
Diretor de Gestão de

Recursos / Coordenador de
Orçamento

Patrimônio Imóvel
(SIPAC)

https://sipac.ufdpar.edu.br Diretoria Administrativa
Chefe da Divisão de Controle

de Patrimônio

Restaurante
 (SIPAC)

https://sipac.ufdpar.edu.br PRAE
Chefe da Divisão de

Alimentação e Nurição

Segurança do Trabalho
(SIPAC)

https://sipac.ufdpar.edu.br PROGEP Pró-Reitor(a)

Planejamento de Obras
(SIPAC)

https://sipac.ufdpar.edu.br Diretoria Administrativa Coordenador(a) de Compras

Banco de Dados (SIGRH) https://sigrh.ufdpar.edu.br PROGEP
Coordenador(a) de

Administração de Pessoal

Administração de Pessoal 
(SIGRH)

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Coordenadoria de

Administração de Pessoal
Coordenador(a) de

Administração de Pessoal

Capacitação 
(SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Divisão de Capacitação e
Qualificação Profissional

Chefe de Capacitação e
Qualificação Profissional

Cadastro 
(SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Divisão de Cadastro,

Provisionamento e
Controle

Chefe da Divisão de
Cadastro, Provisionamento e

Controle

QUADRO 2: ATIVOS DA INFORMAÇÃO (SERVIÇOS E SISTEMAS) - OUTRAS UNIDADES

15

https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://homolog-sipac.ufdpar.edu.br/sipac/


ABOUT AUSTEN TECH

Sistema URL
Unidade responsável pelo

Ativo de Informação
Gestor do Ativo de

Informação

Portal do Servidor 
(SIGRH)

https://sigrh.ufdpar.edu.b
Coordenadoria de

Administração de Pessoal
Coordenador(a) de

Administração de Pessoal

Comissões 
(SIGRH)

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Divisão de Legislação e

Normas
Chefe da Divisão de
Legislação e Normas

Frequência 
(SIGRH)

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Coordenadoria de

Administração de Pessoal
Coordenador(a) de

Administração de Pessoal

Assistência ao Servidor
(SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Coordenadoria de

Desenvolvimento de Pessoas
Coordenador(a) de

Desenvolvimento de Pessoas

Atendimento ao Servidor
(SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Divisão de Cadastro,

Provisionamento e Controle

Chefe da Divisão de
Cadastro, Provisionamento

e Controle

Auxílios/solicitações
(SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Divisão de Cadastro,

Provisionamento e Controle

Chefe da Divisão de
Cadastro, Provisionamento

e Controle

Avaliação funcional
(SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Divisão de Capacitação e
Qualificação Profissional

Chefe de Capacitação e
Qualificação Profissional

Avaliação do Desempenho 
(SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Divisão de Capacitação e
Qualificação Profissional

Chefe de Capacitação e
Qualificação Profissional

Concursos 
(SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Divisão de Recrutamento e

Seleção
Chefe da Divisão de

Recrutamento e Seleção

Consultas Funcionais
(SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Divisão de Cadastro,

Provisionamento e Controle

Chefe da Divisão de
Cadastro, Provisionamento

e Controle

Dimensionamento 
(SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Divisão de

Dimensionamentos e
Movimentação de Pessoal

Chefe da Divisão de
Dimensionamentos e

Movimentação de Pessoal

16

https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.b/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sipac.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/


ABOUT AUSTEN TECH

Sistema URL
Unidade responsável

pelo Ativo de
Informação

Gestor do Ativo de 
Informação

Financeiro 
(SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Divisão de Pagamento

de Pessoal
Divisão de Pagamento de Pessoal

Integração SIAPE
 (SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Coordenadoria de
Administração de

Pessoal

Coordenador(a) de
Administração de Pessoal

Plano de Saúde
 (SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br
Divisão de Cadastro,

Provisionamento e
Controle

Chefe da Divisão de Cadastro,
Provisionamento e Controle

Segurança do trabalho
(SIGRH) 

https://sigrh.ufdpar.edu.br

Divisão de Programação
de Segurança no
trabalho e Riscos

Ambientais

Chefe da Divisão de
Programação de Segurança no
trabalho e Riscos Ambientais

Acadêmico 
(SIGAA)

http://sigaa.ufdpar.edu.br
Pró-Reitoria de

Graduação
Pró-Reitor(a)

Ensino a Distância
 (SIGAA)

http://sigaa.ufdpar.edu.br/ - -

Assistência ao
Estudante (SIGAA) 

http://sigaa.ufdpar.edu.br
Pró-Reitoria de

Assuntos Estudantis
Pró-Reitor(a)

Central de Estágios
(SIGAA)

http://sigaa.ufdpar.edu.br Coordenação de Estágio Coordenador(a) de Estágio

Processo Seletivo -
Cadastramento

 (SIGAA)
http://sigaa.ufdpar.edu.br

Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas

Pró-Reitor(a)

Residência em Saúde
(SIGAA) http://sigaa.ufdpar.edu.br

Pró-Reitoria de
Graduação

Pró-Reitor(a)

NEE 
(SIGAA)

http://sigaa.ufdpar.edu.br
Pró-Reitoria de

Assuntos Estudantis
Pró-Reitor(a)

Biblioteca 
(SIGAA)

http://sigaa.ufdpar.edu.br
Coordenadoria da

Biblioteca 
Coordenador(a) da Biblioteca

17

https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
https://sigrh.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/


ABOUT AUSTEN TECH

Sistema URL
Unidade responsável pelo

Ativo de Informação
Gestor do Ativo de

Informação

Avaliação Institucional 
(SIGAA)

http://sigaa.ufdpar.edu.br
Procuradoria Educacional

Institucional 
Procurador(a)

Educacional Institucional 

Portal do Docente 
(SIGAA)

http://sigaa.ufdpar.edu.br Pró-reitoria de graduação
Pró-reitor(a) de

graduação

Portal do Discente 
(SIGAA) 

http://sigaa.ufdpar.edu.br Pró-reitoria de graduação
Pró-reitor(a) de

graduação

Portal Coord. Graduação
(SIGAA) 

http://sigaa.ufdpar.edu.br Pró-reitoria de graduação
Pró-reitor(a) de

graduação

Portal da Central de Estágio
(SIGAA) 

http://sigaa.ufdpar.edu.br Pró-reitoria de graduação
Pró-reitor(a) de

graduação

SIG Certame (ingresso)
 (SIGAA) 

http://sigaa.ufdpar.edu.br Pró-reitoria de graduação
Pró-reitor(a) de

graduação

Lato Sensu 
(SIGAA) 

http://sigaa.ufdpar.edu.br
Coordenadoria de
Programas de Pós-

Graduação Lato Sensu 

Coordenador(a) de
Programas de Pós-

Graduação Lato Sensu 

Stricto Sensu
 (SIGAA)

http://sigaa.ufdpar.edu.br
Coordenadoria de
Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu 

Coordenador(a) de
Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu 

Pesquisa 
(SIGAA) 

http://sigaa.ufdpar.edu.br
Coordenadoria de Pesquisa

de Graduação 
Coordenador(a) de

Pesquisa de Graduação 

Produção Intelectual 
(SIGAA)

http://sigaa.ufdpar.edu.br
Coordenadoria de

Inovação e Propriedade
Intelectual 

Coordenador(a) de
Inovação e Propriedade

Intelectual 

Portal Cood. Lato Sensu 
(SIGAA) 

http://sigaa.ufdpar.edu.br
Coordenadoria de
Programas de Pós-

Graduação Lato Sensu 

Coordenador(a) de
Programas de Pós-

Graduação Lato Sensu 

Portal Coor. Stricto Sensu
(SIGAA) 

http://sigaa.ufdpar.edu.br
Coordenadoria de
Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu 

Coordenador(a) de
Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu 

Portal TAE (Pesquisa) 
(SIGAA) 

http://sigaa.ufdpar.edu.br
Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, Pesquisa e
Inovação

Pró-Reitor(a) de Pós-
Graduação, Pesquisa e

Inovação

Extensão (SIGAA) http://sigaa.ufdpar.edu.br Pró-Reitoria de Extensão
Pró-Reitor(a) de

Extensão

Portal Institucional https://ufdpar.edu.br
Coordenadoria de

Comunicação
Coordenador(a) de

Comunicação

18

http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
http://sigaa.ufdpar.edu.br/
https://ufdpar.edu.br/


ABOUT AUSTEN TECH

Sistema URL

Unidade
responsável pelo

Ativo de
Informação

Gestor do Ativo de
Informação

Repositório Institucional https://dspace.ufdpar.edu.br
Coordenadoria
da Biblioteca

Coordenador(a) da
Biblioteca

Archivematica (Acervo
acadêmico digital)

https://acervoacademicodigital.ufdpar.edu.br
Divisão de
Protocolo e

Arquivo
Chefe de Gabinete

Atom (Acervo acadêmico
digital)

https://acervoacademicodigital.ufdpar.edu.br
Divisão de
Protocolo e

Arquivo
Chefe de Gabinete

SISBE https://sisbe.ufdpar.edu.br
Pró-reitoria de

Assuntos
Estudantis

Pró-reitor(a) de
Assuntos Estudantis

Minha UFDPar - RU https://play.google.com
Pró-reitoria de

Assuntos
Estudantis

Pró-reitor(a) de
Assuntos Estudantis

Minha UFDPar -
Biblioteca

https://play.google.com
Coordenadoria
da Biblioteca 

Coordenador(a) da
Biblioteca 

Egresso https://egressos.ufdpar.edu.br
Comissão do

Egresso
Membros da comissão

do Egresso

Eventos https://sigev.ufdpar.edu.br Pró-reitorias Pró-reitores

Remanescentes https://selecao.ufdpar.edu.br/login
Pró-reitoria de

Graduação
Pró-reitor(a) de

Graduação

Integra https://integra.ufdpar.edu.br
Comissão

Integra
Membros da

Comissão do Integra

Certificado digital https://sigev.ufdpar.edu.br Pró-reitorias Pró-reitores(as)

Idea Thon https://ideathon.ufdpar.edu.br PROPOPI

Coordenador(a) de
Inovação e

Propriedade
Intelectual 

Agenda pública -
Reitoria e Pró-

reitorias
Reitor(a) e Pró-

reitores(as)

Petrvs - Programa do
PGD https://pgd.ufdpar.edu.br

Pró-Reitoria de
Gestão de

Pessoas
Pró-Reitor(a)

Fonte: elaboração própria.

19

https://dspace.ufdpar.edu.br/
https://acervoacademicodigital.ufdpar.edu.br/
https://acervoacademicodigital.ufdpar.edu.br/
https://sisbe.ufdpar.edu.br/
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.edu.ufdpar
https://play.google.com/store/apps/details?id=br.edu.ufdpar
http://egressos.ufdpar.edu.br/
https://sigev.ufdpar.edu.br/
http://sigev.ufdpar.edu.br/
https://ideathon.ufdpar.edu.br/
https://pgd.ufdpar.edu.br/
https://integra.ufdpar.edu.br/


ABOUT AUSTEN TECH
4. Ativos da Informação (Serviços e Sistemas) - PROTIC

     A Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (PROTIC) é responsável

pelos seguintes ativos da informação:

     I - Plataformas e Portais

     a) Juvare: plataforma de gestão de processos e serviços;

     b) Portal de Dados Abertos: disponibilização de dados institucionais para transparência e

          acesso público;

     c) SIGAdmin: sistema de administração e gerenciamento de informações acadêmicas.

     II - Desenvolvimento e Hospedagem

    a) GitLab: plataforma de hospedagem e gerenciamento de repositórios de código;

    b) PFSense: sistema de gerenciamento de rede e segurança.

     III - Infraestrutura e Segurança

     a) Cisco: equipamentos de rede e segurança;

     b) Aruba: soluções de rede e wi-fi;

     c) Palo Alto: soluções de segurança cibernética;

     d) CAFe: sistema de autenticação e autorização.

     IV - Serviços

     a) Central de Serviços: plataforma própria para solicitações de serviços;

     b) SIA (Sistema de Indicadores Acadêmicos): plataforma para acompanhamento e análise

          de indicadores acadêmicos.

      V - Hardware e Armazenamento

     a) Servidores Dell: infraestrutura de servidores;

     b) Servidor Nutanix: soluções de armazenamento e virtualização.

20

https://ufdpar.edu.br/ufdpar/ufdpar-lanca-aplicativo-que-permite-o-uso-de-pix-para-compra-de-fichas-do-ru


ABOUT AUSTEN TECH
 QUADRO 3: ATIVOS DA INFORMAÇÃO (SERVIÇOS E SISTEMAS) - PROTIC

Sistema URL
Unidade responsável pelo

Ativo de Informação
Gestor do Ativo de

Informação

Juvare https://juvare.ufdpar.edu.br
Diretoria de Sistemas e
Infraestrutura de TIC

Coordenador(a) de
Sistemas

Portal de Dados Abertos https://dadosabertos.ufdpar.edu.br Coordenadoria de Sistemas
Chefe de Banco de

Dados

SIGAdmin https://sigadmin.ufdpar.edu.br/
Diretoria de Sistemas e
Infraestrutura de TIC

Coordenador(a) de
Sistemas

Administração do
Sistema

 (SIGAA)
https://sigadmin.ufdpar.edu.br/

Diretoria de Sistemas e
Infraestrutura de TIC

Coordenador(a) de
Sistemas

GitLab https://gitlab.ufdpar.edu.br
Diretoria de Sistemas e
Infraestrutura de TIC

Coordenador(a) de
Sistemas

PFSense -
Diretoria de Sistemas e
Infraestrutura de TIC

Coordenador(a) de
Infraestrutura

Cisco -
Diretoria de Sistemas e
Infraestrutura de TIC

Coordenador(a) de
Infraestrutura

Aruba -
Diretoria de Sistemas e
Infraestrutura de TIC

Coordenador(a) de
Infraestrutura

Palo Alto -
Diretoria de Sistemas e
Infraestrutura de TIC

Coordenador(a) de
Infraestrutura

CAFe
Máquina Virtual (Nutanix)

Data Center
Diretoria de Sistemas e
Infraestrutura de TIC

Coordenador(a) de
Sistemas

Central de Serviços https://cs.ufdpar.edu.br
Diretoria de Sistemas e
Infraestrutura de TIC

Coordenador(a) de
Sistemas

SIA https://sia.ufdpar.edu.br
Diretoria de Sistemas e
Infraestrutura de TIC

Coordenador(a) de
Sistemas

Servidores Dell -
Diretoria de Sistemas e
Infraestrutura de TIC

Coordenador(a) de
Infraestrutura

Servidor Nutanix -
Diretoria de Sistemas e
Infraestrutura de TIC

Coordenador(a) de
Infraestrutura

Fonte: elaboração própria.

21

https://juvare.ufdpar.edu.br/
https://juvare.ufdpar.edu.br/
https://sigadmin.ufdpar.edu.br/
https://sigadmin.ufdpar.edu.br/
https://gitlab.ufdpar.edu.br/users/sign_in
https://cs.ufdpar.edu.br/
https://sia.ufdpar.edu.br/
https://dadosabertos.ufdpar.edu.br/


ABOUT AUSTEN TECH
5. Atribuições do ativo sistema Central de Serviços (plataforma própria para solicitações de

serviços)

     Os custodiantes dos ativos da Central de Serviços são designados para controlar o acesso,

manter e proteger as informações relativas a solicitações para:

     a) manutenção em sistemas;

     b) manutenção de infraestrutura;

     c) solicitação de manutenção em TIC;

     d) suprimento e instalação de impressora;

     e) solicitação de Instalação;

     f) solicitação de internet;

     g) solicitação de e-mail institucional;

     h) divulgação e cobertura de eventos;

     i) desenvolvimento de software;

     j) criações gráficas de placas, campanhas institucionais, logomarcas, identidade visual e

 assinatura dos setores;

     k) publicações de editais, notícias, resoluções e portarias;

     l) alterações no site;

     m) suporte a transmissão;

     n) sugestão de pautas;

     o) atendimento a imprensa;

     p) solicitação de equipamentos de comunicação.

22

https://cs.ufdpar.edu.br/login


ABOUT AUSTEN TECH

Sistema
Unidade responsável pelo Ativo de

Informação
Gestor do Ativo de Informação

Manutenção em Sistemas Coordenadoria de Sistemas Coordenador(a) de Sistemas

Manutenção de infraestrutura 
Coordenadoria de Infraestrutura e

Segurança da Informação
Coordenador(a) de Infraestrutura

Solicitação de  manutenção em TIC
Coordenadoria de Infraestrutura e

Segurança da Informação
Coordenador(a) de Infraestrutura

Suprimento e Instalação de
Impressora

Coordenadoria de Infraestrutura e
Segurança da Informação

Coordenador(a) de Infraestrutura

Solicitação de Instalação
Coordenadoria de Infraestrutura e

Segurança da Informação
Coordenador(a) de Infraestrutura

Solicitação de Internet
Coordenadoria de Infraestrutura e

Segurança da Informação
Coordenador(a) de Infraestrutura

Solicitação de E-mail Institucional
Coordenadoria de Processos,

Projetos e Governança de TIC
Coordenador(a) de Processos,
Projetos e Governança de TIC

Solicitação Desenvolvimento de
software

Coordenadoria de Processos,
Projetos e Governança de TIC

Coordenador(a) de Processos,
Projetos e Governança de TIC

Outros serviços de TIC
Coordenadoria de Processos,

Projetos e Governança de TIC
Coordenador(a) de Processos,
Projetos e Governança de TIC

Divulgação e Cobertura de Eventos CCI Coordenador(a) de Comunicação

Criações: gráfica, placas,
campanhas Institucionais,

logomarcas, identidade visual e
assinatura dos setores

CCI Coordenador(a) de Comunicação

QUADRO 4: ATRIBUIÇÕES DO ATIVO SISTEMA CENTRAL DE SERVIÇOS (cs.ufdpar.edu.br)

23

https://cs.ufdpar.edu.br/login


ABOUT AUSTEN TECH

Serviço
Unidade responsável pelo

Ativo de Informação
Gestor do Ativo de Informação

Publicações: Edital, notícias, resoluções e
portarias

CCI Coordenador(a) de Comunicação

Alterações no site, suporte a transmissão,
sugestão de pautas,  atendimento a

imprensa e  solicitação de equipamentos
de comunicação

CCI Coordenador(a) de Comunicação

Fonte: elaboração própria.

24




